
DO/S S44
03/03/2018
95324-2018-ES

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 1 / 5

03/03/2018 S44
http://ted.europa.eu/TED

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

1 / 5

El presente anuncio en el sitio web de TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:95324-2018:TEXT:ES:HTML

España-Murcia: Trabajos de reparación de carreteras
2018/S 044-095324

Anuncio de licitación

Obras

Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Comunidad autónoma de la Región de Murcia, Consejería de Presidencia y Fomento
S3011001I
Plaza de Santoña, 6
Murcia
30071
España
Teléfono:  +34 968362419
Correo electrónico: contratacion.obraspublicas@carm.es 
Fax:  +34 968362391
Código NUTS: ES62
Direcciones de internet:
Dirección principal: www.carm.es

I.2) Contratación conjunta

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: www.contratacion.carm.es
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la siguiente dirección:
Consejería de Presidencia y Fomento.
S3011001I
Plaza de Santoña, 6
Murcia
30071
España
Teléfono:  +34 968362528
Correo electrónico: petra.sanchez@carm.es 
Fax:  +34 968368548
Código NUTS: ES620
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.carm.es
Dirección del perfil de comprador: http://www.contratacion.carm.es

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad

mailto:contratacion.obraspublicas@carm.es
www.carm.es
www.contratacion.carm.es
mailto:petra.sanchez@carm.es
http://www.carm.es
http://www.contratacion.carm.es


DO/S S44
03/03/2018
95324-2018-ES

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 2 / 5

03/03/2018 S44
http://ted.europa.eu/TED

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

2 / 5

Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Contrato mixto de obras y servicios para la ejecución de diversas operaciones de conservación en las
carreteras RM-2, RM-3, RM-16, RM-17, RM-23, RM-602, RM-608 y RM-609
Número de referencia: 11003/2018

II.1.2) Código CPV principal
45233142

II.1.3) Tipo de contrato
Obras

II.1.4) Breve descripción:
Contrato de obras y servicios para la conservación de las siete carreteras citadas, de las cuales las cinco
primeras tienen consideración de autovía y las tres últimas, la consideración de carreteras convencionales. Las
operaciones de conservación que realizar son de grupo I, II y III. Del importe de ejecución del contrato, el 77,24
% corresponde a obras y el 22,76 %, a servicios.

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 10 272 247.76 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES62
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Términos municipales de Alhama de Murcia, Fuente Álamo, Mazarrón y Murcia.

II.2.4) Descripción del contrato:
Contrato de obras y servicios para la conservación de las siete carreteras citadas, de las cuales las cinco
primeras tienen consideración de autovía y las tres últimas, la consideración de carreteras convencionales. Hay
que destacar que la carretera RM-2 es la carretera con más intensidad de tráfico pesado de la Red Regional
de Carreteras y la carretera RM-608 es continuidad de la anteriormente citada. La RM-602 discurre paralela a
a la RM-2. Las operaciones de conservación que realizar son de grupo I, II y III. Del importe de ejecución del
contrato, el 77,24 % corresponde a obras y el 22,76 %, a servicios. El porcentaje de inversión distribuida por
municipios por los que discurren las citadas carreteras es el siguiente: Alhama de Murcia: 30 %; Fuente Álamo:
30 %; Mazarrón: 30 %; y Murcia: 10 %.

II.2.5) Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: Grado de conocimiento de las carreteras / Ponderación: 10
Criterio de calidad - Nombre: Propuesta de actividades que desarrollar para operaciones de los grupos I y II /
Ponderación: 8
Criterio de calidad - Nombre: Equipo propuesto para la ejecución de los trabajos / Ponderación: 7



DO/S S44
03/03/2018
95324-2018-ES

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 3 / 5

03/03/2018 S44
http://ted.europa.eu/TED

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

3 / 5

Criterio de calidad - Nombre: Descripción y distribución de los medios para atender las emergencias /
Ponderación: 7
Criterio de calidad - Nombre: Propuesta de actividades que desarrollar para operaciones de grupo III /
Ponderación: 3
Criterio de calidad - Nombre: Propuesta de empleo de materiales y técnicas que consigan mejoras
medioambientales / Ponderación: 3
Criterio de calidad - Nombre: Medios y sistemas de calidad implantados en la empresa / Ponderación: 2
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica / Ponderación: 60

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 10 272 247.76 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 48
Este contrato podrá ser renovado: no

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.12) Información sobre catálogos electrónicos

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.1) Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en un
registro profesional o mercantil

III.1.2) Situación económica y financiera

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Lista y breve descripción de los criterios de selección:
En contratos de obra cuyo valor estimado sea superior a 500 000 euros, es requisito indispensable que
el empresario esté clasificado como contratista de obras de las Administraciones públicas (artículo 11 del
Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, en la redacción dada por el
artículo único, uno, del Real Decreto 773/2015, de 28 de agosto).
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse:
— Grupo G, subgrupo 4, categoría 4.
— Grupo G, subgrupo 6, categoría 4.

III.1.5) Información sobre contratos reservados

III.2) Condiciones relativas al contrato

III.2.2) Condiciones de ejecución del contrato:
— Garantía definitiva que constituir por al adjudicatario por importe de 513 612,39 euros.
— Seguro de Responsabilidad Civil que suscribir en caso de resultar adjudicatario por importe mínimo de 5 000
000 euros, durante toda la duración del contrato, incluido el periodo de garantía.

III.2.3) Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato



DO/S S44
03/03/2018
95324-2018-ES

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 4 / 5

03/03/2018 S44
http://ted.europa.eu/TED

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

4 / 5

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.4) Información sobre la reducción del número de soluciones u ofertas durante la negociación o el diálogo

IV.1.6) Información sobre la subasta electrónica

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 20/04/2018
Hora local: 13:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 2 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 09/05/2018
Hora local: 12:00
Lugar:
Apertura de ofertas técnicas (criterios de calidad) el 9.5.2018 en el salón de actos de la Consejería de
Presidencia y Fomento, en la sede de la misma sita en la plaza de Santoña de Murcia. Apertura de ofertas
económicas en la fecha y hora que se anuncien oportunamente.
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura:
Acto público.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos
Se aceptará la facturación electrónica

VI.3) Información adicional:
Las ofertas deben ser presentadas en la OCAG (Registro General) de la Consejería de Presidencia y Fomento,
ubicado en la sede de dicha Consejería sita en la plaza de Santoña de Murcia, y que se especifica en el
apartado I.3 del presente anuncio. Las ofertas también pueden ser presentadas por correo postal dirigido a
la OCAG, en cuyo caso se han de cumplir las condiciones establecidas por el artículo 80.4 del Reglamento
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. El plazo mínimo de mantenimiento de la
oferta es de 2 meses a contar desde el día siguiente a la apertura de las ofertas económicas.

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso



DO/S S44
03/03/2018
95324-2018-ES

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 5 / 5

03/03/2018 S44
http://ted.europa.eu/TED

- - Obras - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

5 / 5

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
C/ Alcalá, 9
Madrid
28014
España
Dirección de internet:http://minhap.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación

VI.4.3) Procedimiento de recurso

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Servicio de Contratación Consejería de Presidencia y Fomento
Plaza Santoña, 6
Murcia
30071
España
Teléfono:  +34 968362419

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
27/02/2018

http://minhap.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC

